
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

Ufficio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 348
del 14-10-2021

Oggetto:APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A SOSTITUZIONE PARZIALE E/O TOTALE DEL
PAGAMENTO/RIMBORSO DELL'ULTIMA RATA DELLA TASSA
RIFIUTI - TARI ANNO 2021 - A FAVORE DI NUCLEI
FAMILIARI IN CONDIZIONI DI PARTICOLARE DISAGIO
ECONOMICO E/O SOCIALE DERIVANTI DALL'EMERGENZA
SANITARIA COVID 19

Visti:

•l'art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241;

•l’art. 107, comma 3, lett. d) e 109, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

•l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

•l'art. 2 sexies, comma 2, lett. m), del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196;

•l'art. 1, comma 9, lett. e), della Legge 06/11/2012, n. 190;

•gli artt. 8 e 26, comma 4, del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

•lo Statuto del Comune di Bosaro;

•la deliberazione del Consiglio dei Ministri 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza igienico-sanitaria per COVID 19, successivamente prorogato
al 30/04/2021 con deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020, del 07/10/2020 e
13/01/2021;

Determinazione n. 348 del 14-10-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 348

•il D.L. 23/02/2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito nella Legge 05/03/2020, n. 13;

•i D.P.C.M. 25/02/2020, 01/03/2020, 08/03/2020, 09/03/2020, 11/03/2020, 22/03/2020,
26/04/2020, 17/05/2020, 18/05/2020, 11/06/2020, 14/07/2020, 07/08/2020, 07/09/2020,
13/10/2020, 18/10/2020, 24/10/2020, 03/11/2020, 14/01/2021 e 02/03/2021, relativi alla
grave emergenza epidemiologica da COVID 19;

•il D.L. 16/05/2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID – 19” ed i successivi D.L. 05/01/2021, n. 1; 23/02/2021, n. 15;
13/03/2021, n. 30; 19/05/2021, n. 65;

•le Ordinanze del Presidente di Regione Veneto d'intesa con il Ministero della Salute e le
Ordinanze del Presidente di Regione Veneto che si sono susseguite nel corso degli anni
2020 e 2021, aventi ad oggetto l’adozione di ulteriori misure per la prevenzione e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19;

•l’art. 19-decies del D.L. 28/10/2020, n. 137, ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in
materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza,
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in Legge 18/12/2020, n.
176;

•l'art. 53 del D.L. 25/05/2021, n. 73, ad oggetto “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito
con modificazioni in Legge 23/07/2021, n. 106.

Richiamate:

la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 19.03.2021 relativa a “Aggiornamento Documento-

Unico di Programmazione – DUP semplificato per il periodo 2021-2023” e la successiva
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2021 relativa a “Presa d'atto nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP semplificato) periodo
2021/2023 approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 19.03.2021”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 19.03.2021 relativa a “Approvazione schema-

di bilancio di previsione 2021/2023”;

la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione-

bilancio di previsione 2021-2023 e suoi allegati”;

la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione del-

PEG 2021-2023”;

Premesso che:

•in considerazione dell’emergenza sanitaria da Covid-19, tutt'ora in essere, alcuni nuclei
familiari o singoli soggetti, regolarmente residenti all’anagrafe di questo Comune, si trovano
in condizione di fragilità economica o in stato di bisogno dovuta a perdita del posto di
lavoro, consistente riduzione dell'orario di lavoro, mancato rinnovo dei contratti a termine,
cessazione di attività libero-professionali; calo del fatturato, almeno pari al 50%, nell'anno
2020 (rispetto all'anno 2019); malattia o decesso di un componente del nucleo familiare,
altre eventuali situazioni di fragilità correlate all'evento Covid-19;

Determinazione n. 348 del 14-10-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 348

•è intenzione dell'Amministrazione Comunale porre in atto misure eccezionali e
straordinarie per supportare i suddetti nuclei familiari in condizione di fragilità,
compatibilmente con le disponibilità di spesa, attivando concreti sostegni economici per
l’annualità 2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 11.10.2021 avente ad oggetto
“DETERMINAZIONE DEI CRITERI ISTITUTIVI PER IL BANDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A SOSTITUZIONE PARZIALE E/O TOTALE DEL PAGAMENTO
DELL’ULTIMA RATA DELLA TASSA RIFIUTI - TARI ANNO 2021- A FAVORE DELLE
UTENZE DOMESTICHE”;

Considerato che:

•con il presente provvedimento l'Amministrazione Comunale intende adottare un bando
finalizzato all'erogazione del contributo a sostituzione parziale/totale del pagamento
dell’ultima rata della TARI 2021, a favore di nuclei familiari in condizione di fragilità
economica o in stato di bisogno derivante dall’emergenza sanitaria causata da epidemia
Covid-19, residenti all’anagrafe del Comune di Bosaro nel corso dell’anno 2021 ed in
possesso dei requisiti di accesso previsti nel Bando per la concessione del contributo,
allegato A - parte integrante del presente provvedimento;

•le domande per la concessione del contributo per il pagamento del tributo devono essere
redatte dagli interessati come da modello evidenziato nell'allegato B, parte integrante del
presente provvedimento, e trasmesse entro e non oltre il giorno VENERDI’ 5/11/2021 ore
12.00;

•le misure che si intendono adottare con il presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di Bilancio del Comune di Bosaro;

•la presente determinazione è predisposta dal Responsabile del procedimento cui essa
afferisce e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la
provenienza, la titolarità e la sottoscrizione ed è tecnicamente regolare nei termini indicati
dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n.
174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213;

•ai sensi dell’art 183, comma 5 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 tutte le obbligazioni passive
giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23/06/2011, n.. 118;

•ai sensi del comma 7 della fonte di regolazione, i provvedimenti dei responsabili dei servizi
che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

•ai sensi del comma 8 della norma, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, è stato accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa;

•ai sensi del punto 5 del principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 al
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, l’impegno in oggetto presenta tutti gli elementi costitutivi
richiesti dall’ordinamento contabile;

Determinazione n. 348 del 14-10-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 348

•il presente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267, è assunto nei limiti del relativo stanziamento di competenza del bilancio di previsione,
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione passiva è esigibile;

•ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013 è esclusa la pubblicazione dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie di atti di concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici, qualora da tali dati sia possibile
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio
economico-sociale degli interessati;

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, sussidi, contributi e per l’erogazione di
altri interventi economici a persone ed enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 53 del 28.10.2009;

Vista la delibera ANAC n. 468 del 16 giugno 2021 relativa a “Obblighi di pubblicazione degli atti
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone
fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d.lgs. n. 33/2013): superamento della delibera
numero 59 del 15 luglio 2013 recante “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati
(artt. 26 e 27, d.lgs. n. 33/2013)” e la nota della Prefettura di Rovigo assunta a prot. n. 6453 del
06.10.2021;

DETERMINA

di adottare il bando finalizzato all'erogazione del contributo a sostituzione parziale e/o totaleI.
del pagamento dell’ultima rata della TARI 2021, in scadenza al 16.12.2021, per utenze
domestiche, in possesso dei seguenti requisiti di accesso:

attestazione ISEE in corso di validità alla data di presentazione della domanda di1.
contributo e valevole per tutti i componenti del nucleo familiare dalla quale risulti un
indicatore non superiore ad € 18.000,00;

essere intestatari di utenza TARI relativa ad alloggio ad uso abitazione principale.2.
Non saranno accettate domande di contributo riguardanti locali commerciali,
abitazioni accatastate alle cat. A1, A8 e A9 e qualunque altro immobile diverso
dall’abitazione principale;

avere un nucleo familiari in condizione di fragilità economica o in stato di bisogno3.
derivante dall’emergenza sanitaria causata da epidemia Covid-19, ovvero (a titolo
esemplificativo):

perdita del posto di lavoro;

riduzione dell'orario di lavoro;

mancato rinnovo dei contratti a termine;

cessazione di attività libero-professionali;

calo del fatturato, almeno pari al 50%, nell'anno 2020 (rispetto all'anno 2019);

diminuzione delle entrate familiari;

Determinazione n. 348 del 14-10-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 348

malattia grave o decesso di un componente del nucleo familiare;

essere residenti all’anagrafe del Comune di Bosaro nel corso dell’anno 2021;

di approvare il Bando per la concessione del contributo, allegato A - parte integrante delII.
presente provvedimento, ed il modello della domanda per la concessione del contributo,
evidenziato nell'allegato B, parte integrante del presente provvedimento;

di stabilire che le domande per la concessione del contributo per il pagamento del tributoIII.
devono essere redatte dagli interessati come da modello evidenziato nell'allegato B, parte
integrante del presente provvedimento, e devono essere trasmesse con le modalità indicate
nel bando entro e non oltre il giorno VENERDI’ 5/11/2021 ore 12.00;

di impegnare la complessiva somma di € 34.010,74 ripartita come di seguito indicato:IV.

€ 34.010,74 al Cap. 839 INTERVENTI ECONOMICI - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - EMERGENZA COVID-19 - codice 12.05-1.04.02.05.999 del
bilancio 2021;

dando atto che l'entrata corrispondente è rappresentata:

  dal contributo statale di cui all'art. 53 del D.L. 25/05/2021, n. 73, ad oggetto1.
“Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i
giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con modificazioni in Legge
23/07/2021, n. 106, per € 8.427,45;

  dal contributo statale di cui al Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il2.
Ministro dell’economia e delle finanze del 30/07/2021 - D.L. 41/2021 art. 23  -
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n. 69 (in S.O.
n. 21, relativo alla G.U. 21/05/2021, n. 120) per € 13.454,29;

 dal contributo statale di cui al Decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di3.
concerto con il Ministero dell’interno, n. 212342 del 3 novembre 2020 (GU Serie
Generale n. 280 del 10 novembre 2020) - concernente la certificazione della perdita
di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori
entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi
dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126. (GU Serie Generale n. 280 del
10 novembre 2020) e successivo Decreto Ministero dell'economia e delle finanze,
di concerto con il Ministero dell’interno, n. 59033 del 1 aprile 2021, concernente la
certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo
Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta
emergenza, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n.
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126. (G.U. Serie
Generale n. 97 del 23 aprile 2021) per € 12.038,00;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione delV.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153,
comma 5, del D.Lgs.n. 267/2000;

Determinazione n. 348 del 14-10-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 348

di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. art. 6 bisVI.
della legge 241/1990 e pertanto in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto
che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto
procedimento;

di dare atto che la pubblicazione dell'atto all’albo online del Comune avviene nel rispettoVII.
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla normativa in
materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alleVIII.
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013), nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti – provvedimenti dei dirigenti” e
nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici” – “Criteri e modalità” del sito web dell'Ente.

Il Responsabile

F.to Breggiè Eleonora

Determinazione n. 348 del 14-10-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 348

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-10-2021.

Il Responsabile
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Determinazione n. 348 del 14-10-2021  - COMUNE DI BOSARO



1 

 

 

 
P.zza Madonna S.Luca n. 9 - Tel. 0425-932029 - Fax. 0425- 465140 

P.I. 00197200298 

PEC: protocollo.comune.bosaro.ro@legalmail.it   

ALLEGATO A 

 

BANDO PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO A SOSTITUZIONE PARZIALE 

E/O TOTALE DEL PAGAMENTO DELL’ULTIMA RATA DELLA TASSA RIFIUTI - 

TARI ANNO 2021 - A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI 

PARTICOLARE DISAGIO ECONOMICO E/O SOCIALE DERIVANTI 

DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19. 

Richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 19.03.2021 relativa a “Aggiornamento Documento 

Unico di Programmazione – DUP semplificato per il periodo 2021-2023” e la successiva 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2021 relativa a “Presa d'atto nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP semplificato) periodo 2021/2023 

approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 19.03.2021”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 19.03.2021 relativa a “Approvazione schema 

di bilancio di previsione 2021/2023”;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2021-2023 e suoi allegati”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

PEG 2021-2023”; 

E’ adottato il Bando per l’erogazione di un contributo in sostituzione parziale e/o totale del 

pagamento della terza e ultima rata della tassa rifiuti - TARI anno 2021 - in favore di nuclei 

familiari, risultanti residenti all’anagrafe del Comune di Bosaro nel corso dell’anno 2021, che 

versino in effettive condizioni di particolare disagio economico e/o sociale, in conseguenza 

dell'emergenza sanitaria da Covid-19. 

I fondi che l’Amministrazione Comunale ha destinato a tale agevolazione ammontano, per l’anno 

2021, a complessivi € 34.010,74. 

I contributi saranno riconosciuti agli aventi diritto il cui nucleo familiare, o anche singolo 

componente, si trovi in una condizione di fragilità economica o in stato di bisogno derivante 

dall’emergenza sanitaria causata da epidemia Covid-19 (perdita del posto di lavoro; rimodulazione 



2 

 

dell'orario di lavoro con conseguente riduzione della retribuzione; mancato rinnovo dei contratti a 

termine; cessazione di attività libero professionali; calo del fatturato, almeno pari al 50%, nell'anno 

2020 (rispetto all'anno 2019); diminuzione delle entrate familiari; malattia grave, decesso di un 

componente del nucleo familiare), fino alla concorrenza della somma disponibile. 

L’identificazione del nucleo familiare e la situazione economica risultanti dall’attestazione I.S.E.E. 

sono regolate dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 109/1998 e s.m.i.. 

E’ possibile beneficiare del contributo esclusivamente per gli importi della TARI anno 2021. 

Il contributo non può essere richiesto per il pagamento di rate TARI insolute e/o conguagli relative 

ad anni precedenti al 2021. 

Art. 1 - Requisiti necessari per l'ammissione al beneficio 

Possono presentare domanda di ammissione al contributo previsto i nuclei famigliari che: 

• risultino regolarmente residenti all’anagrafe di questo Comune nel corso dell’anno 2021; 

• risultino intestatari di utenza TARI relativa ad alloggio ad uso abitazione principale. 

NON POSSONO ESSERE PRESENTATE DOMANDE DI CONTRIBUTO RIGUARDANTI 

LOCALI COMMERCIALI, ABITAZIONI ACCATASTATE ALLE CAT. A1, A8 E A9 E 

QUALUNQUE ALTRO IMMOBILE DIVERSO DALL’ABITAZIONE PRINCIPALE; 

• siano in possesso di un’attestazione I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) 

in corso di validità alla data di presentazione della domanda di contributo e valevole per tutti i 

componenti del nucleo familiare dalla quale risulti un indicatore pari od inferiore ad € 18.000,00; 

• si trovino in condizione di fragilità economica o in stato di bisogno a causa dell’emergenza 

sanitaria causata da epidemia Covid-19; 

Art. 2 - Termini e modalità di presentazione delle domande 

I soggetti interessati ad ottenere il contributo dovranno presentare domanda nei termini e con le 

modalità indicate di seguito. 

La domanda di richiesta di contributo e la documentazione ad essa allegata, devono pervenire al 

Comune di Bosaro entro il termine perentorio di VENERDI’ 5/11/2021 ore 12.00. 

con le seguenti modalità: 

-  compilazione del modulo allegato al presente bando in ogni sua parte ed invio della 

scansione del medesimo unitamente ad un documento di identità del sottoscrittore 

all'indirizzo mail affarigenerali@comune.bosaro.ro.it; si raccomanda di inviare le 

scansioni solamente in formato PDF; 



3 

 

-  compilazione del modulo allegato al presente bando in ogni sua parte ed invio della 

scansione del medesimo sottoscritto con firma digitale del sottoscrittore all’indirizzo PEC 

protocollo.comune.bosaro.ro@legalmail.it. 

Nell’oggetto dovrà essere indicato “DOMANDA PER LA CONCESSIONE DEL 

CONTRIBUTO A SOSTITUZIONE PARZIALE E/O TOTALE DEL PAGAMENTO 

DELL’ULTIMA RATA DELLA TASSA RIFIUTI - TARI ANNO 2021”; 

Non è ammessa la consegna a mano del modulo, stante il perdurare dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19. 

A pena di esclusione, la domanda dovrà essere necessariamente compilata in ogni sua parte, 

allegando obbligatoriamente l’attestazione I.S.E.E. in corso di validità. 

Le domande che non avranno i requisiti sopra prescritti verranno escluse. 

Il contribuente riceverà via e-mail o via PEC il numero di protocollo della propria domanda. 

Art. 3 - Determinazione del contributo, modalità di erogazione, obbligo per il beneficiario di 

regolarizzare il pagamento del tributo 

I soggetti in possesso dei prescritti requisiti saranno inseriti in apposita graduatoria, formulata in 

base ai valori I.S.E.E. di ciascun richiedente, secondo un ordine crescente (dal valore più basso al 

valore più elevato). La concessione dei contributi a copertura totale/parziale dell’ultima rata della 

TARI anno 2021 in scadenza il 16/12/2021 avverrà mediante scorrimento della graduatoria a partire 

dal valore I.S.E.E. più basso, riconoscendo il contributo previsto fino ad eventuale esaurimento 

delle risorse disponibili. Nel caso le risorse non fossero sufficienti per coprire l’intera rata 

dell’ultimo contribuente utilmente collocato in graduatoria, si procederà ad una copertura parziale 

della medesima. 

Le modalità previste per l’erogazione del contributo sono: 

a) nel caso di attestazioni I.S.E.E. di pari importo, l’ordine di inserimento nella graduatoria sarà 

determinato con le seguenti modalità: 

- nucleo familiare più numeroso; 

- in caso di ulteriore parità: nucleo familiare con presenza di anziani ultra 65enni o disabili; 

- in caso di ulteriore parità: prevale la maggiore età anagrafica del componente anziano ultra 65enne 

o disabile; 

b) nel caso in cui il contribuente non abbia ancora versato alcun importo ai fini TARI, l’importo del 

contributo spettante verrà decurtato dal dovuto e verrà emesso apposito Modello F24, sostitutivo del 

precedente, per il versamento della parte restante. 



4 

 

Non verranno inviate comunicazioni personali agli utenti circa l’accoglimento della domanda, 

pertanto si invitano i contribuenti a consultare la homepage – notizie “in primo piano” del sito 

web del comune di Bosaro https://www.comune.bosaro.ro.it/myportal/C_B069/home e 

verificare se in corrispondenza al numero di protocollo della propria domanda (comunicato a 

mezzo e-mail o PEC) sarà indicato “ACCETTATA”/ “ACCETTATA PARZIALMENTE” o 

“RESPINTA”. 

Nel caso venga ACCETTATA, l’utente dovrà astenersi dal versare l’ultima rata della TARI 

2021 che verrà recapitata a domicilio; 

Nel caso venga ACCETTATA PARZIALMENTE, l’utente dovrà versare l’importo 

corrispondente che vedrà indicato nel file pubblicato sul sito per l’ultima rata della TARI 

2021 che verrà recapitata a domicilio; 

Nel caso venga RESPINTA, l’utente dovrà pagare l’intero importo dell’ultima rata della 

TARI 2021 che verrà recapitata a domicilio; 

SI RICORDA CHE L’UTENTE E’ COMUNQUE TENUTO A 

VERSARE L’IMPORTO RELATIVO AL TRIBUTO 

PROVINCIALE (TEFA) IN QUANTO DI SPETTANZA DELLA 

PROVINCIA DI ROVIGO. 

Art. 4 - Controlli e sanzioni 

Tutte le dichiarazioni prodotte, compresa la domanda di contributo, si intendono rese con le formule 

dell’autocertificazione o della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000. La firma in calce alla domanda deve essere apposta per esteso e leggibile. 

L’Amministrazione Comunale può opporre rifiuto alla presentazione di una istanza qualora la firma 

in calce risulti illeggibile. 

In alternativa la domanda andrà firmata digitalmente. 

Ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, 

l’Amministrazione Comunale procederà ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive prodotte e sulla documentazione presentata o acquisita d’ufficio. Il Comune 

si riserva di trasmettere all’Autorità competente l’elenco dei soggetti beneficiari delle agevolazioni 

in parola per le relative verifiche di competenza. 

Ferme restando le responsabilità penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal 

controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il dichiarante 

decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 



5 

 

dichiarazione non veritiera e l’Amministrazione Comunale provvederà al recupero del contributo 

indebitamente corrisposto. 

Art. 5 - Trattamento dei dati 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 GDPR (“Regolamento”), i dati personali, raccolti ai fini 

della gestione ed esecuzione della presente procedura, saranno trattati da parte del Comune di 

Bosaro in qualità di Titolare del Trattamento. 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Bosaro, in persona del Sindaco pro tempore, Piazza 

Madonna San Luca, n. 9, TEL: 0425 932029, FAX: 0425 465140, PEC: 

protocollo.comune.bosaro.ro@legalmail.it 

Il DPO nominato dal Comune è N1 servizi informatici srls nella persona del Dott. Borgato Sergio, a 

cui ciascun Utente/interessato può scrivere, in relazione al trattamento dei dati svolto 

dall'Amministrazione e/o in relazione ai Suoi diritti, all'indirizzo dpo@enneuno.it 

Il DPO può essere altresì contattato telefonicamente a mezzo degli uffici della propria sede al 

numero 042528879 tasto 3.  

Art. 6 - Informazioni e pubblicizzazione 

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Bosaro  

https://www.comune.bosaro.ro.it/myportal/C_B069/home, nella homepage – notizie “in primo 

piano”, nonché in “Amministrazione trasparente” - “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici” – “Criteri e modalità” del sito web dell'Ente, affinchè tutti gli utenti interessati ne siano 

informati. 

Il Settore Affari Generali è a disposizione per eventuali ulteriori informazioni chiamando il numero 

0425 932029 int. 5 oppure int. 3 esclusivamente dal lunedi al venerdi dalle ore 9,00 alle ore 12,00. 

 

Bosaro, lì 14.10.2021 

 

Il Responsabile dell’Area Segreteria-Ragioneria 

Dr.ssa Eleonora Breggiè 



1 

 

 

 
P.zza Madonna S.Luca n. 9 - Tel. 0425-932029 - Fax. 0425- 465140 

P.I. 00197200298 

PEC: protocollo.comune.bosaro.ro@legalmail.it   

ALLEGATO B 

Al COMUNE DI BOSARO 

P.zza Madonna San Luca, n. 9 

45033 Bosaro (RO) 

 

Trasmissione a mezzo PEC all’indirizzo protocollo.comune.bosaro.ro@legalmail.it oppure 

all’indirizzo e-mail affarigenerali@comune.bosaro.ro.it   

 

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO A SOSTITUZIONE 

PARZIALE E/O TOTALE DEL PAGAMENTO DELL’ULTIMA RATA DELLA TASSA 

RIFIUTI - TARI ANNO 2021 - A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI 

PARTICOLARE DISAGIO ECONOMICO E/O SOCIALE DERIVANTI 

DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 19. 

Il sottoscritto (intestatario dell'utenza T.A.R.I.) …………………………………………………………… 

Nato a…………………………………………………….in data……………………………………………… 

Codice Fiscale…………………………………………………………………………………………………… 

Residente a BOSARO in via………………………………………………………………………………… 

Telefono n°……………………………………………………………………………………………………… 

Email……………………………………………………………………………………………………………… 

in relazione all'immobile sito in……………………………………………………………………………… 

CHIEDE 

L’erogazione del contributo T.A.R.I. secondo le modalità previste dal presente avviso pubblico; 

È consapevole che il contributo agli aventi titolo sarà erogato nei limiti delle risorse 

disponibili. 

D I C H I A R A 

 di aver preso visione dei requisiti di accesso al contributo e dei criteri e modalità di 

erogazione; 



2 

 

 di essere regolarmente residente nel Comune di Bosaro; 

 di possedere un indicatore I.S.E.E. (Indicatore Situazione Economica Equivalente), in corso 

di validità e relativo al proprio nucleo familiare, pari o inferiore ad Euro 18.000,00 e di allegarlo 

alla presente domanda; 

 di avere un nucleo familiari in condizione di fragilità economica o in stato di bisogno 

derivante dall’emergenza sanitaria causata da epidemia Covid-19, ovvero (a titolo esemplificativo): 

(barrare una specifica casella) 

 perdita del posto di lavoro; 

 riduzione dell'orario di lavoro; 

 mancato rinnovo dei contratti a termine; 

 cessazione di attività libero-professionali; 

 calo del fatturato, almeno pari al 50%, nell'anno 2020 (rispetto all'anno 2019); 

 diminuzione delle entrate familiari; 

 malattia grave o decesso di un componente del nucleo familiare; 

(indicazione di altra eventuale situazione di disagio) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

- che il proprio nucleo familiare e composto da n° _____ persone, come segue: 

(specificare cognome, nome e grado di parentela con il dichiarante) 

1) (dichiarante) ___________________________________________________ 

2)_______________________________________________________________ 

3)_______________________________________________________________ 

4)_______________________________________________________________ 

5)_______________________________________________________________ 

6)_______________________________________________________________ 

- di essere a conoscenza che, ai sensi del D.P.R. 403/98 art. 11, comma 1, si procederà ad idonei 

controlli diretti ad accertare la veridicità delle dichiarazioni rese e che, qualora dal controllo emerga 



3 

 

la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 403/98 art. 11 comma 3, il/la 

sottoscritto/a decade dai benefici ottenuti; 

- di essere a conoscenza che, in caso di dichiarazioni mendaci e falsità negli atti, si applicherà 

quanto previsto all’art. 76 del vigente Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

- di essere consapevole che, in caso di eventuale illecito utilizzo plurimo del medesimo contributo, 

il beneficio sarà revocato d’ufficio. 

La domanda di richiesta di contributo e la documentazione ad essa allegata, devono pervenire al 

Comune di Bosaro entro il termine perentorio di VENERDI’ 5/11/2021 ore 12.00, con le seguenti 

modalità: 

- compilazione del presente modulo in ogni sua parte ed invio della scansione del medesimo 

unitamente ad un documento di identità del sottoscrittore all'indirizzo mail 

affarigenerali@comune.bosaro.ro.it; si raccomanda di inviare le scansioni solamente 

in formato PDF; 

-  compilazione del presente modulo in ogni sua parte ed invio della scansione del medesimo 

sottoscritto con firma digitale del sottoscrittore all’indirizzo PEC 

protocollo.comune.bosaro.ro@legalmail.it. 

Nell’oggetto dovrà essere indicato “DOMANDA PER LA CONCESSIONE DEL 

CONTRIBUTO A SOSTITUZIONE PARZIALE E/O TOTALE DEL PAGAMENTO 

DELLA TERZA RATA DELLA TASSA RIFIUTI - TARI ANNO 2021”; 

Non è ammessa la consegna a mano del modulo, stante il perdurare dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19. 

A pena di esclusione, la domanda dovrà essere necessariamente compilata in ogni sua parte, 

allegando obbligatoriamente l’attestazione I.S.E.E. in corso di validità. 

Le domande che non avranno i requisiti sopra prescritti verranno escluse. 

Il contribuente riceverà via e-mail o via PEC il numero di protocollo della propria domanda. 

ALLEGATI: 

1. COPIA DELL'ATTESTAZIONE I.S.E.E in corso di validità; 

2. DOCUMENTAZIONE A COMPROVA DEL REQUISITO ATTESTANTE LA CONDIZIONE 

DI FRAGILITA’ O STATO DI BISOGNO (FACOLTATIVA) 

Bosaro, li ______________ 

Firma del dichiarante 

______________________________________ 


